Godefroid ne précise pas quelle est la nature de ces « actes fréquemment accomplis sous la domination de la volonté ». Il pourrait en effet s'agir de plusieurs types d'actes de volonté : ceux qui concernent la fin même de l'action (étape 3 du processus que nous avons détaillé plus haut), ceux qui ordonnent à l'intellect pratique de chercher le meilleur moyen d'atteindre cette fin (étape 5) ou ceux qui commandent la mise en œuvre de ce moyen (étape 6).

³⁸⁷ « Ergo cum per se et directe intellectus determinet voluntatem, non potest esse quod voluntas per se et directe determinet intellectum. Hoc enim esset quidam circulus, nec esset ordo inter istas potentias et earum actus. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 221)*

³⁸⁸ « [...] alio modo in agibilibus et quantum ad intellectum practicum fit illa determinatio intellectus quantum ad suum actum per dominium voluntatis indirecte tamen, ex hoc quod per voluntatem fit aliquid ratione cuius ipsum objectum sic vel aliter intellectum moveat et determinet. Et hoc sic declaratur, quia cum assensus intellectus causetur per se et directe ex condicione apprehensi, ex consuetudine autem actuum frequentatorum per imperium voluntatis potest etiam fieri quaedam dispositio in cognoscente per quam contrahet quamdam conformitatem et connaturalitatem ad quasdam res sic quod ex huiusmodi dispositione continget quod quodcumque talis res apprehendetur, sub ratione convenientis apprehendetur ; et sic quantum ad intellectum practicum, voluntas etiam indirecte est causa talis iudicii et dominium habet super intellectum quantum ad huiusmodi determinationem. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 223-224)*

Il est certain qu'il ne s'agit pas de l'étape 3. En effet, il n'y a aucune raison que la répétition d'un acte d'amour ou de désir pour une fin modifie en quoi que ce soit le jugement concernant le moyen de réaliser cette fin. Il pourrait donc s'agir des étapes 5 et 6. Soit les jugements de l'intellect pratique se répètent sous le commandement de la volonté de telle sorte qu'il s'habitue à émettre toujours le même avis, soit les actions dictées par l'intellect pratique et ordonnées par la volonté se répètent de telle manière que le sujet qui agit finit par s'y habituer et que, en raison de cette habitude, le sujet se met à considérer que cet acte lui convient mieux qu'un autre. Cette deuxième option nous paraît plus vraisemblable. De fait, il est fréquent que l'on répète des actes, tandis qu'un jugement pratique ponctuel peut suffire à fonder une multiplicité d'actes³⁸⁹. En tout état de cause, les deux solutions paraissent acceptables.